

PROIECT de HOTĂRÂRE
Nr. 158 din 17.12.2021

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor aferente pentru proiectul "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț"

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- a) art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.b) și d) , alin.(4) lit.d) și alin. (7) lit. a) și i), coroborate cu cele ale art.155 alin.5) lit.c) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;
- b)art. 41-42, art. 44 alin.(1) și alin. (4) precum și cele ale art.45 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- c) Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice;
- d) Ordonanța de Urgență nr.144/2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 2020/2021 în contextual riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2;
- e) Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 publicat pe site-ul www.mfe.gov.ro,

Ținând seama de:

- a)H.C.L nr. 84 din 27.11.2020 privind aprobarea proiectului „Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creangă , județul Neamț , , a indicatorilor tehnico-economici pentru această investiție precum și a cheltuielilor aferente proiectului .
- b)Solicitarea de clarificare 2 in cadrul Proiectului POIM/ 881/9/1: cod SMIS 149224- Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID- 19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creangă , județul Neamț , înregistrata la nr. 17860 din 16.12.2021 .

Luând act de:

- a) referatul de aprobare al primarului comunei Ion Creanga în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr.17916 din 17.12.2021,
- b) raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort din cadrul Primăriei Ion Creanga înregistrat sub nr.17917 din 17.12.2021 ,
- c)avizul pentru legalitate ,intocmit de secretarul general al UAT ;
- d)avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local .

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,

Primarul Comunei Ion Creangă, județul Neamț;

PROPUNE :

Art.1. – Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor aferente pentru proiectul "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț", conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. – Se aprobă valoarea totală a proiectului "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț", în cuantum de 629.998,15 lei fără TVA, respectiv 745.159,65 lei cu TVA.

Art.3. – Se aprobă valoarea neeligibila a proiectului "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț", în cuantum total de 10.625 lei .

Art.4.- Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț" pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al comunei Ion Creanga, județul Neamț.

Art.5.- Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

INIȚIATOR: PRIMAR, TABACARIU DUMITRU-DORIN

Indicatorii tehnico-economici ai proiectului “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii și cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț”

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției conform Devizului General anexat prezentei hotărâri:

Indicatori Economici conform Devizului General anexat prezentei hotărâri:

Nr. crt.	Denumire articole de cheltuieli	Cheltuieli eligibile		Total eligibil	Cheltuieli neligibile		Total neligibil	TOTAL GENERAL
		Baza	TVA eligibila		Baza	TVA neeligibila		
0	1	3	4	5=3+4	6	7	8=6+7	9=5+8
1	CAP. 1 - Cheltuieli pentru amenajarea terenului							
1.1	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total capitol 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	CAP. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului							
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total capitol 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	CAP. 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică							
3.1	Studii de teren (geotehnice, geologice, topografice, hidrologice, hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografice și de stabilitate a terenului)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	Obținerea de avize, acorduri și autorizații	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3	Proiectare și inginerie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.4	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.950,00
3.4	Consultanță	23.885,00	0,00	23.885,00	115,00	4.560,00	4.675,00	28.560,00
3.5	Asistență tehnică	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total capitol 3	23.885,00	0,00	23.885,00	5.115,00	5.510,00	10.625,00	34.510,00
4	CAP. 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază							
4.1	Construcții și instalații	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echip. tehn. și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări, din care:	601.153,35	114.219,14	715.372,49	0,00	0,00	0,00	715.372,49
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total capitol 4	601.153,35	114.219,14	715.372,49	0,00	0,00	0,00	715.372,49
5	CAP. 5 - Alte cheltuieli							
5.1	Organizare de șantier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total capitol 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	CAP. 6 - Cheltuieli de informare și publicitate							
6.1	Cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligațiile beneficiarului	5.000,00	950,00	5.950,00	0,00	0,00	0,00	5.950,00
	Total capitol 6	5.000,00	950,00	5.950,00	0,00	0,00	0,00	5.950,00
7	CAP. 7 - Cheltuieli cu auditul pentru proiect							
7.1	Cheltuieli cu auditul pentru proiect	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total capitol 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	629.998,15	115.161,50	745.159,65	5.115,00	5.510,00	10.625,00	755.784,65

SURSE DE FINANȚARE A PROIECTULUI

Nr. ert.	SURSE DE FINANȚARE	Lei	Euro
I	Valoarea totală a cererii de finanțare, din care :	755.784,65	156.418,86
a.	Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent	10.625,00	2.198,97
b.	Valoarea totală eligibilă, inclusiv TVA aferent	745.159,65	154.219,89
II	Contribuția proprie, din care :	10.625,00	2.198,97
a.	Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent	0,00	0,00
b.	Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent	10.625,00	2.198,97
III	ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ	745.159,65	154.219,89

**Indicatori de realizare ai POIM pentru proiectul:
" Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii și cadrele didactice din
Comuna Ion Creanga, județul Neamț "**

Proiectul va propune în mod o contribuție la indicatorul de realizare imediată și la indicatorul de rezultat al POIM , după cum urmează:

ID	Indicator de realizare imediată	Unitate de masura (numar)
2S130	<p>Entitati publice dotate / sprijinite pentru gestionarea crizei sanitare cauzate de SARS-CoV-2 :</p> <ul style="list-style-type: none"> ➢ Scoala Gimnaziala Comuna Ion Creanga; ➢ Scoala Primara Averesti; ➢ Scoala Primara Recea. 	<p>3 (trei) unitati de invatamant preuniversitar de stat din comuna Ion Creanga, județul Neamț.</p> <p>Număr de persoane influentate pozitiv de fiecare factor de risc sau formă de impact, identificați în cadrul proiectelor POIM;</p> <ul style="list-style-type: none"> ➢ Total persoane influentate pozitiv = 556

Modul în care proiectul contribuie la indicatorul de rezultat al programului:

ID	Indicator de realizare imediată	Unitate de masura
2S132	<p>Capacitatea adecvata de ingrijire și tratament a cazurilor de infecție cu virusul COVID-19 / de gestionare a crizei sanitare poate fi asigurata prin:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➢ Dotarea unitatilor de invatamant preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicala/dispozitive medicale și/sau destinate asigurării condițiilor igienico-sanitare minime necesare pentru prevenirea, depistarea din timp și diminuarea răspandirii potențiale a infecției SARS-CoV-2 după cum urmează: <ul style="list-style-type: none"> ○ Masca de protecție - 118.260 buc; ○ Manusi de protecție - 5.130 buc; ○ Poarta detectare temperatura umana - 3 buc; ○ Cos de gunoi cu pedala - 23 buc; ○ Viziera de protecție - 76 buc; ○ Termometru non contact - 23 buc; ○ Covoras dezinfectant pentru intrare (70*50*3cm) - 8 buc; ○ Dozator pentru gel sau lichid dezinfectant - 3 buc; ○ Uscator de maini - 7 buc; ○ Dispenser automat de dezinfectare cu senzor - 31 buc; ○ Dispenser automat sapun lichid cu senzor - 7 buc; ○ Sapun lichid - 1.501 litri; ○ Gel dezinfectant de maini - 1.651 litri; ○ Igienizant de suprafete - 1.580 litri. 	<p>Indicatorul este unul calitativ:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➢ Înainte de intervenția POIM: NU; ➢ Ulterior intervenției POIM: DA.

Modul in care proiectul contribuie la indicatorul de rezultat al programului:

- Folosirea echipamentelor enumerate mai sus contribuie la desfasurarea in conditii de siguranta a anului scolar pentru a evita o crestere rapida a numarului de cazuri de infectie.
- Redeschiderea Scolilor in conditii de siguranta necesita o larga asumare in societate si responsabilizarea tuturor celor implicate in vederea respectarii normelor impuse, in contextul prevenirii, depistarii din timp si diminuarii raspandirii potentiale a infectiei cauzate de virusul SARS-CoV-2. Pentru a permite acest lucru, este necesar sa se asigure existenta unei infrastructuri functionale si a resurselor materiale indispensabile pentru a putea aplica masurile sanitare si de protectie minime in unitatile de invatamant de stat pe perioada pandemiei COVID-19.
- Limitarea raspandirii virusului, precum si a efectelor extreme de grave ale acestuia asupra populatiei Romaniei, poate fi realizata prin asigurarea disponibilitatii echipamentelor/dispozitivelor de protectie medicala si asigurarea conditiilor igienico-sanitare mai sus enumerate, astfel incat se impune dotarea corespunzatoare a unitatilor de invatamant de stat in vederea obtinerii urmatorului rezultat: Capacitate adecvata de gestionare a crizei sanitare, prin diminuarea riscului de propagare a infectiei cu SARS-CoV-2 in sistemul public de educatie preuniversitara din Ion Creanga, judetul Neamt.

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
PRIMARUL COMUNEI ION CREANGA
Nr. 17916 din 17.12.2021

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre cu privire la actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor aferente pentru proiectul "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii și cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț"

Situația epidemiologică creată de pandemia generată de virusul/infecția SARS-COV-2, a dus la închiderea unităților de învățământ începând cu data de 11 martie 2020.

În unele situații, unde infrastructura necesară a fost disponibilă atât pentru profesori cât și pentru elevi, a fost realizată continuarea predării la distanță (în mediul on-line), aceasta permițând păstrarea comunicării între cadrele didactice și elevii fără riscuri de contaminare.

Însă, în cele mai multe cazuri, lipsa infrastructurii pentru susținerea învățământului on-line/la distanță, a dus la închiderea unităților de învățământ respective și la imposibilitatea continuării procesului educativ pentru anul școlar care s-a încheiat (2019-2020). Efectele acestei crize putând fi văzute în regiunile mai puțin dezvoltate ale țării, unde accesul la tehnologie și suport informațional este foarte redus, mai ales în mediul rural.

Creșterea numărului de îmbolnăviri la nivel național, cauzate de virusul/infecția SARS-COV-2, precum și măsurile restrictive și protecție privind populația au obligat instituțiile statului la găsirea unei soluții sigure și fără riscuri de a se relua procesul educativ în unitățile de învățământ de la nivel național.

Prin colaborarea instituțiilor statului, s-a reușit să se conceapă recomandări pentru măsuri de protecție care să fie aplicate pentru reluarea activităților în cadrul unităților pentru educarea și instruirea copiilor și tinerilor, în contextul epidemiologic generat de virusul/infecția SARS-COV-2.

Comuna Ion Creanga, are calitatea de Autoritate Publică Locală cu atribuții în domeniul educației de nivel preuniversitar al infrastructurii funcționale comunale, fiind ordonator principal de credite. În ceea ce privește infrastructura funcțională și ținând cont de condițiile ce se impun de către Uniunea Europeană privind sistemul de învățământ Românesc – pentru a ține pasul cu cerințele actuale, comuna Ion Creanga trebuie să asigure dezvoltarea unei infrastructurii funcționale și a resurselor materiale indispensabile pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime în vederea desfasurării în condiții de prevenție a activităților didactice în unitățile de învățământ existente pe raza UAT. Printre măsurile de protecție în contextul epidemiologic în unitățile pentru educarea și instruirea copiilor se regăsesc: asigurarea coordonării activităților de prevenție COVID-19, prin desemnarea unui reprezentant al școlii care coordonează activitățile la nivelul unității, organizarea spațiilor pentru prevenirea contactului apropiat, organizarea programului școlar, organizarea activităților de supraveghere în timpul pauzelor, organizarea și efectuarea triajului epidemiologic, adoptarea de măsuri igienico-sanitare, organizarea și asigurarea accesului elevilor la facilitățile de dezinfectie/spalare a mâinilor, instruirea personalului didactic, personalului care efectuează triajul epidemiologic al adulților și elevilor, instruirea periodică ale elevilor privind măsurile de prevenție a infecției COVID, comunicarea de instrucțiuni pentru părinți, purtarea măștilor faciale de protecție, măsuri igienico-sanitare, măsuri pentru elevi, cadre didactice și alt personal din unitățile de învățământ aflate în grupele de vârstă la risc și/sau având afecțiuni cronice și/sau dizabilități precum și măsuri privind transportul în comun al elevilor la și de la unitățile de învățământ.

Prin Ordonanța de urgență nr.144/2020 a fost aprobată alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2 prin Programul Operațional Infrastructură Mare

2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19.

Ghidul solicitantului aferent apelului POIM - face referire la finanțarea achiziției de echipamente de protecție / dispozitive medicale, în special, dar fără a fi limitate la: masti de protecție, dezinfectanți, combinezoane, aparatura destinată dezinfectiei etc.

Având în vedere cele prezentate și corelat cu lansarea apelului de proiecte în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, propun un proiect de hotărâre care va avea ca scop aprobarea proiectului finanțat din fonduri externe nerambursabile **“Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii și cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț”**, și a cheltuielilor legate de proiect, în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului privind condițiile specifice de accesare a fondurilor în cadrul, Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, aprobate prin H.C.L nr. 84 din 27.11.2020

Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 stabilește în sarcina autorităților administrației publice locale competențe legale privind dezvoltarea economico-socială și de mediu a localităților, realizarea lucrărilor și luarea măsurilor necesare conformării cu prevederile angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană în domeniul protecției mediului, a gospodăririi apelor, a serviciilor furnizate cetățenilor. Astfel, la art.129 alin.(4) lit”d” se prevede că, **în exercitarea atribuțiilor sale, Consiliul local aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii.**

Legea nr.273/2006, legea finanțelor publice locale conține mai multe prevederi referitoare la investițiile publice. Astfel, potrivit art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006, legea finanțelor publice locale, *documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare de la bugetele locale, se aprobă de către autoritățile deliberative.* La alineatul (4) se prevede că *ordonatorii principali de credite, pe propria răspundere, actualizează și aprobă valoarea fiecărui obiectiv de investiții nou sau în continuare, indiferent de sursa de finanțare ori de competența de aprobare a acestora.*

Prin solicitarea de clarificări 2 în cadrul Proiectului POIM/ 881/9/1: cod SMIS 149224- Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii și cadrele didactice din Comuna Ion Creangă, județul Neamț, înregistrată la nr. 17860 din 16.12.2021 se solicită modificarea art. 2 din H.C.L nr. 84 din 27.11.2020 privind aprobarea proiectului „Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii și cadrele didactice din Comuna Ion Creangă, județul Neamț”, a indicatorilor tehnico-economici pentru această investiție precum și a cheltuielilor aferente proiectului, astfel încât să se regăsească valoarea totală a investiției de 755784,65 lei cu TVA, având în final o corelare între cele două documente.

Având în vedere cele expuse mai sus, în temeiul prevederilor prerogativelor conferite de prevederile art.136 alin.1 din Codul Administrativ, am inițiat proiectul de hotărâre **cu privire la actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor aferente pentru proiectul "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii și cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamț"**

Primar,
TABACARIU DUMITRU-DORIN

.....


ROMÂNIA
JUDETUL NEAMT
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ION CREANGA
Nr. 17920 din 17.12.2021

AVIZ

Analizând proiectul de hotărâre cu privire la actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor aferente pentru proiectul "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamt"

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- a) art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.b) și d) , alin.(4) lit.d) și alin. (7) lit. a) și i), coroborate cu cele ale art.155 alin.5) lit.c) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;
- b)art. 41-42, art. 44 alin.(1) și alin. (4) precum și cele ale art.45 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- c) Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice;

ținând seama de:

- a) Ordonanța de Urgență nr.144/2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 2020/2021 în contextual riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2;
- b) Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, publicat pe site-ul www.mfe.gov.ro,

văzând Raportul de specialitate elaborat de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei ION CREANGA

În temeiul art. 243 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,

AVIZEZ FAVORABIL

Proiectul de hotărâre cu privire la privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a cheltuielilor aferente pentru proiectul "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Ion Creanga, județul Neamt" , inițiat de primarul comunei TABACARIU DUMITRU-DORIN

*Secretarul general al comunei Ion Creangă,
Niță Mihaela*

